origem), da Presidente da República, que propõe ao 
Senado Federal seja autorizada a contratação de 
operação de crédito externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, entre o Estado de Minas Gerais e o 
Banco Credit Suisse AG, no valor de até 
US$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
destinada ao financiamento parcial do “Programa de 
Reestruturação da Dívida CRC-CEMIG”. 

RELATOR: Senador CYRO MIRANDA 

I – RELATÓRIO 

A Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal

[...]

Estado de Minas Gerais para contratar a operação de crédito externo, nos termos 
do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº        , DE 2012 

Autoriza o Estado de Minas Gerais a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o 
Banco Credit Suisse AG, no valor de até 
US$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Minas Gerais autorizado a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o Banco Credit Suisse AG, no 
valor de até US$ 1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos dessa operação de crédito destinam-
se a financiar parcialmente o “Programa de Reestruturação da Dívida CRC-
CEMIG”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada